П Р И К А З

от ____ ___________ _____ г.                                       № __________

Москва

Некоммерческая организация

Фонд развития Центра разработки

и коммерциализации новых технологий

(Фонд «Сколково»)

 28 мая 2025  120-Пр

Об утверждении требований к образовательным программам,

реализация которых допускается на территории инновационного центра

«Сколково» в соответствии с Правилами осуществления образовательной

деятельности частными организациями, осуществляющими образовательную

деятельность по основным общеобразовательным программам,

образовательным программам среднего профессионального образования,

дополнительным образовательным программам и основным программам

профессионального обучения на территории инновационного центра

«Сколково», и порядку их реализации

В соответствии с пунктом 1 статьи 6 Правил осуществления образовательной

деятельности частными организациями, осуществляющими образовательную

деятельность по основным общеобразовательным программам, образовательным

программам среднего профессионального образования, дополнительным

образовательным программам и основным программам профессионального

обучения, утвержденных Советом Фонда «Сколково» (протокол заседания

от 18 декабря 2014 года), согласованных Попечительским Советом (протокол

заседания от 3 июня 2015 года) (в редакции последующих изменений),

руководствуясь подпунктом 11.3.3 пункта 11.3 Распределения полномочий между

руководством Некоммерческой организации Фонд развития Центра разработки

и коммерциализации новых технологий (далее – Фонд), утвержденного приказом

Фонда от 2 декабря 2024 года № 308-Пр,

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить требования к образовательным программам, реализация которых

допускается на территории инновационного центра «Сколково»

в соответствии с Правилами осуществления образовательной деятельности частными

организациями, осуществляющими образовательную деятельность

по основным общеобразовательным программам, образовательным программам

среднего профессионального образования, дополнительным образовательным

программам и основным программам профессионального обучения на территории

инновационного центра «Сколково», и порядку их реализации согласно приложению.

2. Правовому департаменту разместить настоящий приказ на сайте Фонда в

течение 2 дней с момента регистрации.

3. Признать утратившим силу приказ Фонда от 8 июля 2020 года № 183-Пр.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель председателя Правления

по общественной, социальной

и образовательной политике, Главный

управляющий директор  А.Д.Чернов

Приложение
к приказу
от 28 мая 2025 года № 120-Пр

Требования к образовательным программам,

реализация которых допускается на территории инновационного центра
«Сколково» в соответствии с Правилами осуществления образовательной

деятельности частными организациями, осуществляющими
образовательную деятельность по основным общеобразовательным

программам, образовательным программам среднего профессионального
образования, дополнительным образовательным программам и основным
программам профессионального обучения на территории инновационного

центра «Сколково», и порядку их реализации

Общие требования к образовательным программам

и условиям их реализации:

1.  Образовательные программы самостоятельно разрабатываются

и утверждаются организациями, осуществляющими образовательную

деятельность (далее – организация), с учетом требований, установленных

настоящим приказом.

 2. Образовательные программы, реализуемые на территории

инновационного центра «Сколково» (далее – Центр), должны быть направлены

на удовлетворение образовательных и профессиональных потребностей

российских и иностранных граждан в получении качественного общего

и дополнительного образования, профессионального образования и обучения

на территории Центра, отвечающего лучшим российским и зарубежным образцам

современного образования, а также на профессиональное развитие человека,

обеспечение соответствия его квалификации меняющимся условиям

профессиональной деятельности и социальной среды, на достижение

обучающимися общественно полезных результатов в области развития инноваций.

 3. При разработке и реализации образовательных программ должны

в полном объеме учитываться требования (при их наличии) к соответствующей

образовательной программе и порядку ее реализации, включая требования

к структуре образовательных программ и их объему, условиям реализации

2

образовательных программ, в том числе кадровым, финансовым, материально-

технологическим, организационно-педагогическим и иным условиям,  результатам

освоения образовательных программ, установленные Федеральным законом

от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

другими федеральными законами, иными нормативными правовыми актами

Российской Федерации, регулирующими отношения в сфере образования, в том

числе федеральными государственными образовательными стандартами (ФГОС),

федеральными государственными требованиями, профессиональными

стандартами и/или согласованными с Фондом «Сколково» международными

стандартами, в том числе требованиями Международного Бакалавриата

(The International Baccalaureate (IB)), а также требованиями к образовательной

деятельности федерального проекта «Молодые профессионалы». В части основных

образовательных программ, за исключением образовательных программ

дошкольного образования, учету подлежат требования (при их наличии),

установленные для образовательных программ, имеющих государственную

аккредитацию.

 4. Образовательные программы по перспективным профессиям будущего

в области технологий искусственного интеллекта и в области игровых

и образовательных сред, реализуемые на основании постановления Правительства

Российской Федерации от 15 октября 2020 года № 1689 «О реализации пилотного

проекта по ускоренной разработке профессиональных стандартов

по перспективным профессиям будущего и актуализации федеральных

государственных образовательных стандартов, а также соответствующих

образовательных программ», могут соответствовать требованиям

к образовательной деятельности международного стандарта международного

некоммерческого движения WorldSkills.

5. Для подтверждения полноты и соответствия образовательной программы

установленным требованиям соискатель разрешения на осуществление

образовательной деятельности на территории Центра, за исключением указанных

3

в пункте 6 настоящих Требований, одновременно с образовательной программой

представляет подтверждение положительного рецензирования (согласования,

одобрения) качества образовательной программы, в том числе в части полноты

образовательной программы, выданное уполномоченным федеральным органом

исполнительной власти либо иными лицами, обладающими специальными

профильными знаниями и квалификацией.

 6. На программы дополнительного профессионального образования  лиц,

не являющихся педагогическими работниками, в целях занятия ими

педагогической деятельностью по основным общеобразовательным программам,

а также на программы дополнительного профессионального образования

педагогических работников, осуществляющих педагогическую деятельность

по основным общеобразовательным программам, представляется подтверждение

положительного рецензирования (согласования, одобрения) качества

образовательной программы, в том числе в части полноты образовательной

программы, от образовательных организаций высшего образования из списка

педагогических вузов, размещенного на официальном сайте Министерства

просвещения Российской Федерации.

 7. При наличии отраслевых (установленных уполномоченными

федеральными органами исполнительной власти) требований к образовательным

программам и порядку их реализации, соответствие образовательных программ

таким требованиям является обязательным. В указанном случае образовательная

программа проходит оценку в уполномоченном федеральном органе

исполнительной власти.

 8. При условии соблюдения настоящих Требований организации свободны

в формулировании содержания соответствующей образовательной программы

и порядка ее реализации, в том числе вправе устанавливать углубленный уровень

освоения образовательной программы для различных учебных предметов,

учитывать требования международных стандартов.